

Số: 3120 /KH-UBND

Thuận An, ngày 18 tháng 11 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Thuận An giai đoạn 2021 - 2030**

Thực hiện Quyết định số 2109/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh Bình Dương ban hành Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021 - 2030. Xét đề nghị của Phòng Kinh tế tại Công văn, số 462/PKT ngày 12/11/2021. UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Thuận An giai đoạn 2021 - 2030 như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu tổng quát**

- Đưa năng suất trở thành động lực phát triển quan trọng trong các ngành, lĩnh vực, thông qua việc ứng dụng các thành tựu mới của khoa học, công nghệ, áp dụng các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất tiên tiến, kết hợp với nghiên cứu, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, phù hợp xu thế của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ, hỗ trợ doanh nghiệp trong nghiên cứu, đổi mới, chuyển giao và ứng dụng công nghệ để nâng cao năng suất; xây dựng kế hoạch nâng cao năng suất lao động, năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP) dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

###### **a. Mục tiêu đến năm 2025**

- Góp phần đạt mục tiêu tăng năng suất lao động bình quân trên 7%/năm.
- Góp phần đạt mục tiêu đóng góp của khoa học công nghệ thông qua TFP (năng suất nhân tố tổng hợp), đóng góp trên 45% vào tăng trưởng kinh tế của tỉnh.
- Xây dựng và triển khai kế hoạch nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.
- Tối thiểu 1 doanh nghiệp nhỏ và vừa xây dựng và triển khai các dự án điểm về cải tiến năng suất, thúc đẩy các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo nâng cao năng suất.
- Hình thành 01 câu lạc bộ cải tiến năng suất thành phố, góp phần gắn kết hoạt động trao đổi nghiên cứu, bồi dưỡng, thực hành về năng suất với hoạt động





sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; cung cấp nguồn nhân lực chất lượng cao cho thị trường lao động.

- Tăng cường đào tạo kiến thức năng suất chất lượng cho lực lượng chủ chốt thực hiện Kế hoạch thuộc các Phòng, ban, các đơn vị sự nghiệp, trong đó hỗ trợ đào tạo chứng nhận đạt tiêu chuẩn cho khoảng 01 chuyên gia năng suất chất lượng tại tỉnh.

### **b) Mục tiêu đến năm 2030**

- Góp phần đạt mục tiêu tăng năng suất lao động bình quân trên 7,5%/năm.

- Tập huấn, xây dựng và triển khai kế hoạch nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Góp phần đạt mục tiêu đóng góp của khoa học công nghệ thông qua TFP, đóng góp trên 50% vào tăng trưởng kinh tế của tỉnh.

- Tối thiểu 2 doanh nghiệp nhỏ và vừa xây dựng và triển khai các dự án điềm về cải tiến năng suất, tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo nâng cao năng suất.

- Đầu tư cơ sở giáo dục nghề nghiệp, gắn kết chặt chẽ hoạt động nghiên cứu, đào tạo, bồi dưỡng, thực hành về năng suất với hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Triển khai, thực hiện các cơ chế, chính sách thúc đẩy năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo**

- Tham gia phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan nghiên cứu, đào tạo có năng lực để xây dựng bộ chỉ tiêu đo lường năng suất gắn với hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện cập nhật cơ sở dữ liệu về năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo để chia sẻ thông tin, dữ liệu về ứng dụng các tiến bộ công nghệ, áp dụng các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất mới, tiên tiến, chuyên gia năng suất, năng suất quốc gia, năng suất doanh nghiệp.

- Tham gia phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan nghiên cứu, chuyên gia công nghệ có năng lực để xây dựng hoặc hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng, ứng dụng các phần mềm quản lý năng suất chất lượng để cắt giảm chi phí, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, tăng năng suất.

- Đề xuất, áp dụng một số cơ chế chính sách khuyến khích doanh nghiệp áp dụng thử nghiệm các tiến bộ khoa học công nghệ, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất mới, tiên tiến, nhằm ứng dụng nhanh, hiệu quả các thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, bao gồm:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bình Dương đến năm 2025 theo Quyết định số 826/QĐ-UBND ngày 27/3/2020 của UBND tỉnh Bình Dương.



- Triển khai Kế hoạch số 4363/KH-UBND ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Quyết định số 1068/QĐ-TTg ngày 22/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Dương, giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Triển khai Kế hoạch số 2434/KH-UBND ngày 10/8/2021 của UBND thành phố Thuận An về việc thực hiện một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư trên địa bàn thành phố Thuận An.

- Triển khai Kế hoạch số 1678/KH-UBND ngày 07/4/2020 của UBND tỉnh Bình Dương thực hiện Quyết định số 142/QĐ-TTg ngày 21/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Kết luận số 52-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa X về xây dựng đội ngũ tri thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Triển khai xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến có hiệu lực Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước thành phố Thuận An theo từng năm.

- Định kỳ khảo sát, đánh giá thực trạng năng suất, hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, hoạt động đào tạo, hoạt động cải tiến năng suất của doanh nghiệp trên địa bàn thành phố để xây dựng kế hoạch chi tiết hằng năm, 05 năm về đào tạo, phát triển kỹ năng và hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất.

## **2. Phát triển các hoạt động nghiên cứu, tư vấn, đào tạo và các tổ chức hỗ trợ hoạt động năng suất**

- Triển khai, áp dụng các hệ thống quản lý, mô hình, công cụ cải tiến năng suất chất lượng dựa trên nền tảng số và đổi mới sáng tạo; triển khai các chương trình đánh giá năng lực quản trị, quản lý năng suất, quản lý chuyển đổi số và quản lý đổi mới sáng tạo cho doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về năng suất, chuyển đổi số, sản xuất thông minh, đô thị thông minh... cho các cơ quan quản lý Nhà nước, các doanh nghiệp, các tổ chức khác nhằm hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu, đánh giá các yếu tố tác động nâng cao năng suất; đề xuất các giải pháp nâng cao năng suất trong từng ngành, lĩnh vực cụ thể để phát triển kinh tế xã hội của thành phố.

- Cung cấp thông tin các hệ thống quản lý, mô hình, công cụ cải tiến năng suất mới, tiên tiến phù hợp với thực trạng doanh nghiệp trên địa bàn thành phố để áp dụng tại các tổ chức, doanh nghiệp; tập trung vào các hệ thống quản lý, mô hình, công cụ cải tiến năng suất dựa trên nền tảng số và đổi mới sáng tạo. Triển khai các chương trình đánh giá năng lực quản trị, quản lý năng suất, quản lý chuyển đổi số và quản lý đổi mới sáng tạo của doanh nghiệp.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức triển khai, áp dụng hệ thống





quản lý theo tiêu chuẩn ISO 56000 về quản lý đổi mới sáng tạo, các mô hình, công cụ cải tiến năng suất trong lĩnh vực chuyên ngành (năng suất dịch vụ công, năng suất xanh, năng suất bền vững).

- Tạo môi trường thuận lợi cho các tổ chức hỗ trợ hoạt động năng suất tiếp cận các tổ chức và cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố.

### **3. Đẩy mạnh việc áp dụng hệ thống quản lý, mô hình, công cụ nâng cao năng suất trong doanh nghiệp**

- Gắn kết chặt chẽ nội dung về năng suất với các kế hoạch thực hiện đề án, nhiệm vụ của các chương trình khoa học, công nghệ cấp tỉnh như: Đề án hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; Chương trình đổi mới công nghệ; Chương trình phát triển công nghệ cao; Chương trình phát triển sản phẩm; Chương trình phát triển thị trường khoa học, công nghệ và các chương trình khoa học, công nghệ khác và các chương trình, dự án hỗ trợ doanh nghiệp khác của địa phương để góp phần nâng cao hiệu quả của chương trình khi áp dụng tại doanh nghiệp.

- Triển khai, vận động một số công ty, doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia thực hiện Kế hoạch này; trong đó, có tính đến khả năng hấp thụ công nghệ và trình độ, quy mô sản xuất của doanh nghiệp; đánh giá về vai trò dẫn dắt của các doanh nghiệp này trong việc phát triển phong trào năng suất tại địa phương.

### **4. Tăng cường năng lực hoạt động tiêu chuẩn hóa và đánh giá sự phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật**

- Xây dựng chương trình truyền thông, phổ biến kiến thức về năng suất, cải tiến năng suất, các kinh nghiệm điển hình cải tiến năng suất trên địa bàn thành phố.

- Hàng năm, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tôn vinh tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp có đóng góp đối với hoạt động năng suất.

## **III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học trong dự toán ngân sách hàng năm, nguồn kinh phí của doanh nghiệp và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định pháp luật.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế**

- Là cơ quan theo dõi, tham mưu UBND thành phố về công tác quản lý nhà nước với hoạt động nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; chủ trì triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban lồng ghép, triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ hàng năm để hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo từ năm 2021.



- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ sử dụng, khai thác dữ liệu về năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; định kỳ hằng năm cập nhật, bổ sung thông tin, dữ liệu.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về năng suất, cải tiến năng suất, các kinh nghiệm điển hình cải tiến năng suất của các địa phương, các doanh nghiệp khác trong và ngoài tỉnh...

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các Sở, ngành trong tỉnh và tổ chức có liên quan tổ chức các khóa tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về cải tiến năng suất chất lượng dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cho các cơ quan quản lý, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với các Sở, ngành vận động các doanh nghiệp tham gia thực hiện các mô hình điểm về cải tiến năng suất chất lượng dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch. Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ, UBND thành phố kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn thành phố.

## **2. Các Phòng: Quản lý Đô thị; Y tế; Lao động Thương binh và Xã hội; Giáo dục và Đào tạo; Tài nguyên và Môi trường; Nội vụ**

- Hằng năm phối hợp với Phòng Kinh tế xây dựng các chương trình truyền thông, phổ biến kiến thức về năng suất tới cộng đồng doanh nghiệp trong thành phố.

- Xây dựng các kế hoạch, chương trình hoặc lồng ghép với các chương trình, kế hoạch của ngành để triển khai nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Đề xuất với Phòng Kinh tế hỗ trợ các tổ chức, cá nhân áp dụng thí điểm, nhân rộng áp dụng hệ thống quản lý, mô hình, công cụ nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thuộc lĩnh vực quản lý.

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND thành phố (thông qua Phòng Kinh tế) về hoạt động nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học và công nghệ thuộc lĩnh vực quản lý.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu việc phê duyệt, bố trí kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.

## **4. Phòng Văn hóa Thông tin; Đài Truyền thanh thành phố**

Chủ trì, phối hợp các phòng, ban liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền và phổ biến về các hoạt động về nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

## **5. Các doanh nghiệp, cá nhân có hoạt động sản xuất; Hội Doanh nhân trẻ Thuận An**



Hội Doanh nhân trẻ Thuận An phối hợp với Phòng Kinh tế; các Sở, ngành liên quan tổ chức các hoạt động tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong hoạt động thúc đẩy nâng cao năng suất trong cộng đồng doanh nghiệp hằng năm.

Tích cực, chủ động trong việc áp dụng hệ thống quản lý, áp dụng công cụ cải tiến năng suất - chất lượng, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đảm bảo đo lường, ứng dụng công nghệ cao, công nghệ số để tăng năng suất, nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Thuận An giai đoạn 2021 - 2030; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Phòng Kinh tế để tổng hợp tham mưu UBND thành phố xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Sở Công Thương;
- TT.TU, TT.HĐND;
- CT; các PCT;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT,

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thanh Tâm**